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Ministru kabineta noteikumu projekta “Noteikumi par traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļiem” 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija)

	Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums

	Mērķis, risinājums un projekta spēkā stāšanās laiks (500 zīmes bez atstarpēm)
	Ministru kabineta noteikumu projekta “Noteikumi par traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļiem” (turpmāk – noteikumu projekts) mērķis ir aktualizēt tehniskā stāvokļa un aprīkojuma (turpmāk – tehniskā stāvokļa) kontroles regulējumu, uzlabojot ceļu satiksmes drošību, kā arī samazināt administratīvo slogu Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrai (turpmāk – Aģentūra) un traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekiem (vadītājiem).
Noteikumu projekts stāsies spēkā nākamajā dienā pēc tā izsludināšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”. 

Noteikumu projekta 51. punkts paredz pārejas periodu, 2023.gada 31.decembri, līdz kuram ir spēkā Aģentūras sadarbība ar Valsts policiju. Noteikumu projektam tiek pievienots Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts.
Noteikumu projekta 52. punkts paredz pārejas periodu līdz 2023. gada 1. janvārim, lai īpašnieki (turētāji), ja nepieciešams, atbilstoši noteikumu projekta prasībām sakārtotu traktortehnikas un tās piekabes apgaismes ierīču un gaismas signālierīču izvietojumu un atbilstoši noteikumu projekta prasībām aprīkotu traktortehniku un tās piekabes ar attiecīgām pazīšanas zīmēm.


  
	I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība

	1.
	Pamatojums
	Zemkopības ministrijas iniciatīva;
Ceļu satiksmes likuma 16. panta septītā daļa

	2.
	Pašreizējā situācija un problēmas, kuru risināšanai tiesību akta projekts izstrādāts, tiesiskā regulējuma mērķis un būtība














	1. Spēkā esošajos Ministru kabineta 2009. gada 13. janvāra noteikumos Nr. 30 “Noteikumi par traktortehnikas un tās piekabju valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļiem” (turpmāk – noteikumi Nr. 30) ietvertais regulējums neatbilst Ceļu satiksmes likumā noteiktajam regulējumam. Tā kā nepieciešamie grozījumi pārsniedz 50 procentus no spēkā esošo noteikumu redakcijas, ievērojot Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140. punktu, noteikumi Nr. 30 izdodami jaunā redakcijā. Noteikumu projekts ir izstrādāt uz noteikumu Nr. 30 bāzes un to noteikto kārtību. Noteikumu projekta mērķis ir aktualizēt tehniskā stāvokļa kontroles regulējumu, kā arī ieviest digitālas inovācijas, kas atvieglotu un paātrinātu traktortehnikas un tās piekabes tehniskā stāvokļa kontroles procesu.

Proti, šobrīd no noteikumiem Nr. 30 izriet, ka Latvijā un ārvalstīs iepriekš nereģistrētai traktortehnikai, kas atbilst A, B un D traktortehnikas vadītāja apliecību kategorijai, pirmreizējo valsts tehnisko apskati veic ne vēlāk kā 24 mēnešus pēc traktortehnikas pirmās reģistrācijas Latvijā, bet tas neatbilst Ceļu satiksmes likuma 16. panta 6.1 daļā ietvertajam regulējumam. Ceļu satiksmes likuma 16. panta 6.1 daļā noteikts, ka apskati veic pēc 24 mēnešiem traktortehnikai, kuras motora darba ilgums nepārsniedz 250 motorstundu.
Tādējādi, lai tiesiskais regulējums atbilstu augstāka juridiska spēka tiesību aktam, noteikumu projektā ir nepieciešams noteikt, ka Latvijā un ārvalstīs iepriekš nereģistrētai jaunai traktortehnikai pirmreizējo valsts tehnisko apskati veic saskaņā ar Ceļu satiksmes likuma 16. panta 6.1 daļu.
2. Saskaņā ar noteikumiem, tehnisko kontroli uz ceļiem inspektori veic kopīgi ar Valsts policijas darbiniekiem saskaņā ar aģentūras un Valsts policijas starpresoru vienošanos.
	Šobrīd Valsts policijas darbinieku iesaiste traktortehnikas un tās piekabju tehniskajā kontrolē uz ceļiem nepieciešama, jo ārējos normatīvajos aktos Aģentūras inspektoriem nav noteiktas tiesības dot norādījumu apturēt traktortehniku uz ceļiem. Iekšlietu ministrijas ieskatā Aģentūras inspektoriem ārējos normatīvajos aktos būtu nosakāms tāds pilnvaru apjoms, kas tiem dotu iespēju veikt traktortehnikas un tās piekabju tehnisko kontroli uz ceļiem bez Valsts policijas darbinieku līdzdalības, proti, nepieciešams Aģentūras inspektoriem piešķirt tiesības apturēt traktortehniku. Tādējādi Valsts policijas ierobežotos cilvēkresursus nebūtu jāiesaista atbalsta sniegšanā Aģentūras funkciju izpildē un policijas darbinieki vairāk varētu veikt tiešos pamatpienākumus ceļu satiksmes uzraudzībā.
Ņemot vērā to, ka tiesību noteikšanai Aģentūras inspektoriem apturēt traktortehniku uz ceļiem nepieciešami grozījumi Ceļu satiksmes likumā, kopā ar noteikumu projektu Ministru kabinetā tiks iesniegts Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts, kas paredz pienākumu Zemkopības ministrijai sagatavot nepieciešamos grozījumus Ceļu satiksmes likumā, lai noteiktu tiesības Aģentūras inspektoriem apturēt traktortehniku uz ceļiem tehniskās kontroles veikšanai, kā arī transportlīdzekļu vadītājiem noteikt pienākumu uzrādīt dokumentus pēc Aģentūras inspektora pieprasījuma. Tādējādi, noteikumu projektā tiek paredzēts pārejas periods, 2023.gada 31.decembris līdz kuram ir spēkā Aģentūras sadarbība ar Valsts policiju, kā arī projektam tiek pievienots Ministru kabineta sēdes protokollēmuma projekts, paredzot tajā uzdevumu. 

3. Līdzīgi kā Ministru kabineta 2017. gada 30. maija noteikumos Nr. 295 “Noteikumi par transportlīdzekļu valsts tehnisko apskati un tehnisko kontroli uz ceļa”, noteikumu projekts paredz, ka gadījumos, ja ieraksti reģistrācijas apliecībā faktiski neatbilst uzrādītai traktortehnikai vai tās piekabei, ja nav iespējams identificēt traktortehniku vai tās piekabi, ja konstatē viltojuma pazīmes identifikācijas numuros, reģistrācijas dokumentos vai valsts reģistrācijas numura zīmē, inspektors tehniskā stāvokļa kontroli neturpina, atsavina viltoto reģistrācijas numura zīmi un rīkojās saskaņā ar Aģentūras un Valsts policijas starpresoru vienošanos. Starpresoru vienošanās atvieglos komunikāciju un paātrinās informācijas apriti starp Aģentūru un Valsts policiju. Pašlaik nav spēkā esošas starpresoru vienošanās starp Aģentūru un Valsts policiju un sadarbība starp institūcijām tiek īstenota atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likumā noteiktajiem sadarbības pamatprincipiem.

4. Pašlaik Aģentūra nevar pilnvērtīgi nodrošināt, lai visu pašvaldību plašsaziņas līdzekļos tiktu publicēta informācija par to, kur notiks plānotās tehniskās apskates.
Saskaņā ar spēkā esošajiem noteikumiem Nr. 30 Aģentūra par tehniskās apskates kontroles vietu laikus sniedz informāciju plašsaziņas līdzekļos.
Noteikumu projektā noteikts, ka par tehniskās apskates kontroles vietu un laiku Aģentūra sniedz informāciju tīmekļvietnē www.vtua.gov.lv. Tādējādi Aģentūrai, taupot finanšu resursus, vairs nebūs pienākuma paziņot par tehniskās apskates kontroles vietu un laiku plašsaziņas līdzekļos. Par tehniskās apskates kontroles laiku un vietu Aģentūra laikus sniedz un turpinās sniegt informāciju tīmekļvietnē www.vtua.gov.lv.

5. Gan traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekam (turētājam), ja tai ir veikta pirmās vai otrās kategorijas pārbūve, gan Aģentūrai, veicot tehnisko apskati, tiek radīts lieks finansiālais un administratīvais slogs, jo būtībā divas reizes pēc kārtas, proti, vērtējot pārbūves procedūru un veicot valsts tehnisko apskati, tiek izvērtēts, vai traktortehnika vai tās piekabe ir tehniskā kārtībā un atbilst satiksmes drošības prasībām.
Saskaņā ar Ministru kabineta 2016. gada 13. decembra noteikumiem Nr. 770 “Traktortehnikas un tās piekabju pārbūves noteikumi” pirmās kategorijas pārbūvi vērtē Aģentūra un otrās kategorijas pārbūvi – inspicēšanas institūcija, kas akreditēta nacionālajā akreditācijas institūcijā atbilstoši normatīvajiem aktiem par atbilstības novērtēšanas institūciju novērtēšanu, akreditāciju un uzraudzību traktortehnikas, tās piekabju un sastāvdaļu atbilstības novērtēšanas jomā. Pārbūves procedūras izvērtēšanā tiek skatīts, vai traktortehnika vai tās piekabe ir tehniskā kārtībā un atbilst satiksmes drošības prasībām.
Atbilstoši spēkā esošajiem noteikumiem Nr. 30 pārbūvētai traktortehnikai vai tās piekabei tehniskās apskates uzlīmi (talonu) izsniedz tikai pēc tehniskā stāvokļa kontroles.
Lai novērstu to, ka pārbūvētai traktortehnikai vai tās piekabei divreiz pēc kārtas tiek sniegts novērtējums par tehnisko stāvokli un atbilstību satiksmes drošības prasībām, un lai mazinātu gan finansiālo, gan administratīvo slogu traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekam (turētājam) un Aģentūrai, noteikumu projektā ir noteikts, ka pārbūvētai traktortehnikai vai tās piekabei tehniskās apskates uzlīmi (talonu) izsniedz bez tehniskā stāvokļa kontroles, ja tiek iesniegts derīgs pirmās vai otrās kategorijas pārbūves atzinums.

6. Pašlaik pastāv papildu drauds ceļu satiksmes drošībai, jo traktortehnikas vai tās piekabes tehniskā stāvokļa kontroles laikā netiek vērtēts traktortehnikas vai tās piekabes atbilstošs pielietojums.

Saskaņā ar noteikumu Nr. 30 regulējumu pašlaik tehniskā stāvokļa kontroles laikā tiek vērtēts, vai traktortehnikai vai tās piekabei ir trūkumi vai bojājumi.
Lai uzlabotu ceļu satiksmes drošību un ceļu satiksmē piedalītos tikai traktortehnika vai tās piekabes, kuras ir tehniskā kārtībā un atbilst satiksmes drošības prasībām, noteikumu projektā ir paredzēts, ka tehniskā stāvokļa kontroles laikā tiks sniegts arī vērtējums tam, vai traktortehnikai vai tās piekabei nav konstatējams neatbilstošs pielietojums.

7. Noteikumu projekts paredz, ka tehniskās apskates protokolu klients varēs saņemt elektroniski vai papīra veidā pārbaudes laikā, tādējādi aizstājot papīra dokumentāciju ar elektronisko dokumentāciju. 
[bookmark: n2][bookmark: n-264497] Pašlaik tehniskās apskates protokolu pēc tehniskā stāvokļa kontroles Aģentūras inspektors uzreiz pašrocīgi aizpilda un izsniedz rakstveidā tehniskās apskates vietā. Tādējādi Aģentūrai tiek radītas gan administratīvās izmaksas (inspektoram jāaizpilda pašrocīgi), gan atbilstības izmaksas (protokolu veidlapu izgatavošana). 
Saskaņā ar spēkā esošajiem noteikumiem Nr. 30  tehniskā stāvokļa kontroles beigās inspektors noformē protokolu un izsniedz to traktortehnikas vadītājam.
Lai Aģentūrai mazinātu administratīvo slogu un atbilstības izmaksas, tā padarot mazāk laikietilpīgu tehniskā stāvokļa kontroles procedūru, noteikumu projektā ir noteikts, ka tehniskās apskates protokolu vai tehniskās kontroles protokolu var sagatavot tehniskās apskates vietā elektroniski. Elektroniski noformētais tehniskās apskates protokols tiks ievietots zemkopības nozares e-pakalpojumu vietnē un vienlaikus nosūtīts uz elektronisko e-adresi, ja tāda būs izveidota. 
Pēc protokola ievietošanas e-pakalpojumu vietnē, traktortehnikas vai tās piekabes īpašnieks (turētājs) e-pastā saņems paziņojumu ar lūgumu iepazīties ar protokolu. Ar protokolu traktortehnikas vai tās piekabes īpašnieks (turētājs) varēs iepazīties reģistrējoties zemkopības nozares e-pakalpojumu vietnē https://epakalpojumi.zm.gov.lv/  
Iespēja, ka tehniskās apskates protokolu vai tehniskās kontroles protokolu varēs sagatavot un nosūtīt elektroniski traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekam, arī traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekam (turētājam) ļaus uzreiz iepazīties ar protokolu situācijās, kad traktortehniku vai tās piekabi tehniskā stāvokļa kontrolei uzrāda cita persona. 
Noteikumu projekts paredz saglabāt arī līdzšinējo kārtību, tas ir, protokolu saņemt papīra formātā uz vietas, ja tehnisku iemeslu dēļ (protokolu nevarēs sagatavot elektroniski (piemēram, slikta interneta pārklājuma dēļ nav iespējams pieslēgties informatīvajai sistēmai, nedarbojās viedierīce vai to programmatūra) vai traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekam (turētājam) e-pasta neesamības dēļ ir liegta piekļuve e-pakalpojumu vietnē.
Minētie jauninājumi ir saistīti ar Zemkopības ministrijas īstenoto ERAF projekta aktivitāti “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras informācijas sistēmas papildinājumu izstrāde un integrācija ar zemkopības nozares koplietošanas risinājumiem”, pēc kuras Aģentūra tehniskās apskates protokolu vai tehniskās kontroles protokolu varēs sagatavot un nosūtīt traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekam (turētājam) elektroniski.
Noteikumu projekts paredz, ka, ja traktortehnikai vai tās piekabei tiek konstatēts trūkums, bojājums vai neatbilstošs pielietojums, inspektors par to sniedz skaidrojumu traktortehnikas vai tās piekabes uzrādītājam, lai pamatotu savu lēmumu, kā arī norāda uz trūkumu, bojājumu vai neatbilstošo pielietojumu, kuru nepieciešams novērst ekspluatācijas gaitā vai kura dēļ traktortehnikas vai tās piekabes ekspluatācija ir aizliegta.

8. Noteikuma projekts paredz, ka pirms tehniskās apskates traktortehnikas un tās piekabes uzrādītājs kontroles vietā inspektoram uzrāda personu apliecinošu dokumentu, lai identificētu traktortehnikas un tās piekabes uzrādītāju protokola sagatavošanai un vadītāju statusa pārbaudei. 
Tehniskās apskates laikā traktortehnikas un tās piekabes uzrādītājam, vadot transportlīdzekli, ir jādemonstrē traktortehnikas un tās piekabes bremžu efektivitāte. Tādejādi, lai tiktu ievērotas Ceļu satiksmes likuma 26.pantā noteiktās transportlīdzekļu vadīšanas tiesības, inspektoram ir jāpārliecinās par traktortehnikas vadītāja tiesībām vadīt tehniskajā apskatē uzrādīto traktortehniku. 

9. Pašlaik spēkā esošajos noteikumos Nr. 30 nav uzskaitīti visi ierobežojumi, kas attiecās uz atļauju piedalīties ceļu satiksmē.
Lai inspektori varētu atteikt uzsākt tehnisko kontroli, ja ir spēkā kāds no ierobežojumiem, normatīvi ir uzskaitīti visi ierobežojumi uz kā pamata drīkst atteikt uzsākt tehnisko kontroli.

[bookmark: _Hlk67573779]10. Patlaban tehniskā stāvokļa kontroles process ir laikietilpīgāks, jo inspektoram pēc tehniskā stāvokļa kontroles tehniskās apskates uzlīmē (talonā) ir jānorāda būtībā lieka informācija, proti, traktortehnikas vai tās piekabes marka, modelis vai tips, kā arī tā inspektora vārds un uzvārds, kurš veicis traktortehnikas vai tās piekabes tehniskā stāvokļa kontroli.
Minēto informāciju nav vajadzības norādīt tehniskā apskates uzlīmē (talonā), jo traktortehniku vai tās piekabi ir iespējams identificēt pēc uzlīmē vai talonā norādītā valsts reģistrācijas numura, un arī dati par inspektoru, kurš veicis traktortehnikas vai tās piekabes tehniskā stāvokļa kontroli, ir norādīti tehniskās apskates vai tehniskās kontroles protokolā.
[bookmark: _Hlk67573705]Lai novērstu liekas informācijas ietveršanu tehniskās apskates uzlīmē (talonā), jo tas padara laikietilpīgāku tehniskās stāvokļa kontroles procedūru, noteikumu projektā ir noteikts, ka tehniskās apskates uzlīmē (talonā) norāda traktortehnikas vai tās piekabes valsts reģistrācijas numuru un termiņu, līdz kuram traktortehnikai vai tās piekabei atļauts piedalīties ceļu satiksmē.

11. Tāpat pašlaik pastāv papildu drauds ceļu satiksmes drošībai, jo traktortehnikas vai tās piekabes tehniskā stāvokļa kontroles laikā netiek vērtētas vairākas būtiskas prasības traktortehnikas un tās piekabes tehniskajam stāvoklim un aprīkojumam, proti, vairākas būtiskas prasības, kādām jāatbilst jūgstieņa konstrukcijai, balstiekārtai, individuāli izgatavotai konstrukcijai, mezglam vai agregātam un riteņu gultņiem u.c.
[bookmark: _Hlk67573939]Lai uzlabotu ceļu satiksmes drošību un ceļu satiksmē piedalītos tikai tāda traktortehnika vai tās piekabes, kas ir tehniskā kārtībā un atbilst satiksmes drošības prasībām, noteikumu projekta 1. pielikums ir papildināts ar vairākām jaunām būtiskām prasībām traktortehnikas un tās piekabes tehniskajam stāvoklim un aprīkojumam, ietverot traktortehnikas piekabju atsperojumu, balstiekārtu sviru, šarnīru, balstrāmja un gultņojuma pārbaudi. 
Kā arī, lai tiktu nodrošināta optimāla traktortehnikas un tās piekabes riepu saķere ar ceļu segumu ir noteikts, ka pieļaujamais riepas protektora minimālais dziļums traktortehnikai un tās piekabēm nav mazāks par 2,0 milimetriem. Otrais vērtējums, līdzšinējā pirmā vērtējuma vietā, tiks piešķirts, ja riepām ir korda slāni atsedzoši bojājumi, atslāņojies karkass, atdalījies protektors vai sānu aizsargslānis. 
Noteikumu projekts paredz, ka traktortehnikas radītā trokšņa līmenis, atbilstoši traktortehnikas atbilstības prasībām, tiks paaugstināts no 80 ± 2 dB līdz 89 dB, kā arī to ka, pārsniedzot noteikto trokšņa līmeni pirmā vērtējuma vietā tiks piešķirts otrais vērtējums. 
[bookmark: _Hlk67574042]Noteikumu projekta 1. pielikums ir papildināts ar prasību par divu jaunu pazīšanas zīmju uzstādīšanu:
1) [bookmark: _Hlk67574061]lēngaitas transportlīdzeklis. Saskaņā ar Ministru kabineta 2015. gada 2. jūnija noteikumu Nr. 279 “Ceļu satiksmes noteikumi” (turpmāk – noteikumi Nr. 279) 244. punktu mehāniskajiem transportlīdzekļiem, kuru izgatavotāja noteiktais maksimālais braukšanas ātrums nepārsniedz 30 km/h, kā arī to piekabēm aizmugurē jābūt piestiprinātai pazīšanas zīmei – sarkanam fluorescējošam vienādmalu trijstūrim ar gaismu atstarojošu dzeltenu vai sarkanu apmali (trijstūra malas garums no 350 līdz 365 mm, apmales platums no 45 līdz 48 mm) (3. pielikuma 10. punkts). Šajā sakarā tehniskās apskates laikā tiks kontrolēts, vai traktortehnika un tās piekabe atbilstoši noteikumu Nr. 279 244. punktam ir aprīkota ar lēngaitas transportlīdzekļa pazīšanas zīmi;
2) [bookmark: _Hlk67574175][bookmark: _Hlk67574100]dzelteni gaismu atstarojošie taisnstūri ar sarkanu fluorescējošu apmali. Saskaņā ar noteikumu Nr. 279 243. punktu piekabēm (puspiekabēm), kuru garums, ieskaitot jūgierīci, pārsniedz 8 metrus, kā arī piekabēm (puspiekabēm), kuru pilna masa pārsniedz 10 tonnu, aizmugurē jābūt piestiprinātām pazīšanas zīmēm – dzelteniem gaismu atstarojošiem taisnstūriem ar sarkanu fluorescējošu apmali. Tā kā noteikumu Nr. 279 243. punkts attiecas arī uz traktortehnikas piekabēm un puspiekabēm, tad apskates laikā tiks kontrolēts, vai traktortehnikas piekabes un puspiekabes ir aprīkotas ar attiecīgo pazīšanas zīmi.
[bookmark: _Hlk67574292][bookmark: _Hlk67574371]12. Noteikuma projekts paredz tuvās, tālās, miglas, gabarītu virzienrādītāju, bremžu gaismas un atstarotāju (turpmāk – apgaismes ierīces un gaismas signālierīces) izvietojuma parametrus traktortehnikai un tās piekabēm. Līdz šim apgaismes ierīču un gaismas signālierīču izvietojumu apskates laikā nevarēja pārbaudīt, jo noteikumos Nr. 30 nav šādas prasības. Bieži vien mēdz būt situācijas, kad traktortehnikas vai tās piekabes īpašnieki (turētāji) patvaļīgi ir mainījuši ražotāja uzstādītos apgaismes ierīču un gaismas signālierīču novietojumu vai arī tās tiek aizsegtas ar traktortehnikai vai tās piekabēm uzstādītajām konstrukcijām vai mašīnām. Noteikumu projekts paredzēs vienotas   būtiskākās apgaismes ierīces un gaismas signālierīces izvietojuma prasības, novēršot nepilnības, kas apdraud pašu traktortehnikas vadītāju un citus ceļu satiksmes dalībniekus, īpaši tumšajā diennakts laikā. Nosakot vienotas apgaismes ierīces un gaismas signālierīces izvietojuma prasības, tiks radīti skaidri nosacījumi traktortehnikas un tās piekabju pārbūvei un individuālai jaunbūvei attiecībā uz to izvietošanu, jo valstī šādas prasības nav noteiktas. 
Noteikumu projektā ietvertie būtiskākie apgaismes ierīču un gaismas signālierīču izvietojuma parametri ir noteikti saskaņā ar lauksaimniecības un mežsaimniecības transportlīdzekļu atbilstības prasībām, un tās nav pretrunā ar pašlaik ekspluatācijā esošo ražotāju uzstādītajiem parametriem traktortehnikai un tās piekabēm.
Noteikumu projekts paredz pārejas periodu līdz 2022. gada 31. decembrim, lai īpašnieki (turētāji), ja nepieciešams, atbilstoši noteikumu projekta prasībām sakārtotu traktortehnikas un tās piekabes apgaismes ierīču un gaismas signālierīču izvietojumu.
13. Spēkā esošie noteikumi paredz, ka traktortehnika un tās piekabes ir aprīkotas ar darba bremžu iekārtu, izņemot piekabes, kurām darba bremžu iekārtu nav paredzējis izgatavotājs.
[bookmark: _Hlk67574426]Normatīvajos aktos par individuālo lauksaimniecības un mežsaimniecības transportlīdzekļu atbilstības novērtēšanu, kā arī normatīvajā aktā par lauksaimniecībā vai mežsaimniecībā izmantojamo traktoru, piekabju un to sastāvdaļu atbilstības novērtēšanu ir noteikts, ka bez darba bremzēm un stāvbremzēm ir atļauts ekspluatēt arī piekabes, kuru pilnā masa nepārsniedz 2500 kg. Pašlaik šī norma tehniskās apskates laikā netiek ņemta vērā. Lai novērstu noteikumu Nr. 30 nepilnības, noteikumu projektā iekļauta norma par bremžu prasību piemērošanu piekabēm, kuru pilnā masa nepārsniedz 2500 kg. Prasība, ka bez darba bremzēm un stāvbremzēm ir atļauts ekspluatēt arī piekabes, kuru pilnā masa nepārsniedz 2500 kg, atvieglos tehniskās apskates prasības mazajām piekabēm, ja to pilna masa nepārsniedz vilcēja svaru.
14. Vairākos noteikumu projekta 2. pielikuma punktos precizēts prasību izpildes kritēriju novērtējums valsts tehniskās apskates vai tehniskās kontroles laikā.
Tā kā nepieciešamie grozījumi pārsniedz 50 procentus no spēkā esošo noteikumu redakcijas, ievērojot Ministru kabineta 2009. gada 3. februāra noteikumu Nr. 108 “Normatīvo aktu projektu sagatavošanas noteikumi” 140. punktu, noteikumi Nr. 30 izdodami jaunā redakcijā.
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	II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību un administratīvo slogu

	1.
	Sabiedrības mērķgrupas, kuras tiesiskais regulējums ietekmē vai varētu ietekmēt
	Traktortehnikas un tās piekabes īpašnieki (vadītāji)

	2.
	Tiesiskā regulējuma ietekme uz tautsaimniecību un administratīvo slogu
	Traktortehnikas un tās piekabes īpašniekiem (vadītājiem) tiks samazināts administratīvais slogs, jo pārbūvētai traktortehnikai, iesniedzot pirmās un otrās kategorijas pārbūves atzinumu, papildus nebūs jāveic valsts tehniskā apskate.
Savukārt Aģentūrai tiks samazinātas izmaksas, jo nebūs obligāta pienākuma paziņot par tehniskās apskates vietu un laiku plašsaziņas līdzekļos, kā arī nevajadzēs izgatavot tehniskās apskates protokolu veidlapas. Aģentūrai samazināsies administratīvās izmaksas, jo tehniskās apskates uzlīmē (talonā) būs jānorāda tikai būtiskā informācija par traktortehnikas vai tās piekabes valsts reģistrācijas numuru un datumu, līdz kuram traktortehnikai vai tās piekabei ir atļauts piedalīties ceļu satiksmē.

	3.
	Administratīvo izmaksu monetārs novērtējums
	Lauksaimniecībā strādājošo vidējā darba samaksa stundā saskaņā ar CSP 2020.gada datiem ir 7,35 euro.
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūrā strādājošo vidējā darba samaksa stundā ir 6,90 euro.
Aģentūra ik gadu veic 58 550 traktortehnikas un tās piekabes tehniskās apskates un izsniedz tehniskās apskates protokolus un uzlīmes (talonus), tajā skaitā 1400 jaunajai traktortehnikai un 150 dublikātu. 
1) Noteikumu projekta 6. punkts: 
Aģentūra tīmekļvietnē www.vtua.gov.lv sniedz informāciju par tehniskās apskates kontroles laiku un vietu:
C = (6,90 x 4) x (1  x 1) = 28 euro
Informācijas sniegšana plašsaziņas līdzekļos (pašreiz):
Skaits gadā – 7 gab. 
Izmaksas 58 euro/gab. 
Kopā – 406 euro.
Aģentūra ik gadu tērē aptuveni 406 euro, lai ar plašsaziņas līdzekļu starpniecību paziņotu tehniskās apskates vietu un laiku, savukārt publikācija tīmekļvietnē veidos izmaksas 28 euro apmērā, tādējādi administratīvo izmaksu samazinājums saistībā ar pāreju uz publikāciju tīmekļvietnē ir 378,4 euro gadā. 

2) Noteikumu projekta 33. punkts:
a) traktortehnikas un to piekabes īpašniekiem (turētājam) pirmās un otrās kategorijas pārbūves atzinuma iesniegšana aģentūrā:
C = (7,35 x 2) x (260 x 1) = 3 822 euro 

b) Aģentūra bez tehniskā stāvokļa kontroles izsniedz  tehniskās apskates uzlīmes (talonu) pārbūvētai traktortehnikai vai tās piekabei:
C = (6,90 x 0,0333) x (260 x 1) = +59,74 euro
Šajā gadījumā administratīvās izmaksas ir neitrālas, jo:
· Saskaņā ar normatīvajiem aktiem par traktortehnikas, tās piekabes reģistrācijas kārtību, lai reģistrētu pārbūvi, atzinums par traktortehnikas vai tās piekabes atbilstību attiecīgās kategorijas pārbūves prasībām ir jāiesniedz Aģentūrā.
· Ar Ministru kabineta 2018. gada 17. aprīļa noteikumiem Nr. 225 “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras maksas pakalpojumu cenrādis” Aģentūras pakalpojumu cenas ir noteiktas pašizmaksā.

3) Noteikumu projekta 26.2. apakšpunkts un 41.  punkts. Aģentūra sagatavo un izsniedz (papīrā vai elektroniski) tehniskās apskates protokolus.

[bookmark: _Hlk79666869]Inspektori tehniskās apskates un tehniskās kontroles protokolus varēs sagatavot elektroniski un papīra formātā. 
Šobrīd protokoli tiek gatavoti un izsniegti papīra formātā, to administratīvās izmaksas ir (C = (6,90 x 0,0667) x (58 550 x 1) = 26 946 euro)
Tiek, plānots, ka elektroniski tiks izsniegti ap 52 695 protokoli un papīru formātā 5 855 protokoli. 
Elektroniski Ce = (6,90 x 0,0333) x (52 695 x 1) = 12 108 euro.
Papīra Cp = (6,90 x 0,0333) x (5 855 x 1) = 1 345 euro.
Sagatavojot protokolus elektroniski un papīrā formātā veidosies 13 493 euro liels izmaksu ietaupījums gadā, kas ir aptuveni uz pusi mazāks salīdzinājumā šī brīža esošo kārtību. 
4) Noteikumu projekta 30.1. apakšpunkts un 32., 33. un 48. punkts. Aģentūra izsniedz tehniskās apskates uzlīmi (talonu):
Cj = (6,90 x 0,0083) x (58 550 x 1) = 3353,15 euro
Saskaņā ar noteikumu projekta 28. punktu, Aģentūrai, samazinot apskates uzlīmē (talonā) norādāmo informāciju, salīdzinot pašreizējo kārtību (Cš = (6,90 x 0,0111) x (58 550 x 1) = 4 484 euro un jauno kārtību (Cj = (6,90 x 0,0083) x (58 550 x 1) = 3353,15 euro), veidosies administratīvo izmaksu samazinājums līdz 1 131 euro gadā.

Kopējās administratīvas izmaksas samazinājums 
Aģentūrai ir 15321,06 euro.

	4.
	Atbilstības izmaksu monetārs novērtējums
	Atbilstību izmaksu samazinājums traktortehnikas un tās piekabes īpašniekiem (turētājiem):
Noteikumu projekta 33. punktā ir noteikts, ka pārbūvētai traktortehnikai vai tās piekabei tehniskās apskates uzlīmi (talonu) izsniedz bez tehniskā stāvokļa kontroles, ja tiek iesniegts derīgs pirmās vai otrās kategorijas pārbūves atzinums. Aģentūrā ik gadu tiek reģistrētas aptuveni 120 traktortehnikas un 140 piekabju pirmās un otrās kategorijas pārbūves, tādējādi pārbūvētās traktortehnikas vai tās piekabes īpašniekiem (turētājiem) kopējās izmaksas samazinājums, neveicot tehniskās apskates traktortehnikai, būs 2625 euro jeb 21,88 euro par vienību, piekabēm – 2486 euro jeb 17,76 euro par vienību.

	5.
	Cita informācija
	Aizstājot protokola papīra veidlapas ar elektronisko veidlapu, tiek efektivizēta aģentūras darbība, ietaupīti iestādes resursi un vienkāršota pakalpojuma sniegšana mērķgrupai. Līdz šim izsniegto protokolu izgatavošanas izmaksas:
Skaits gadā – 58 550 gab. 
Izmaksas 0,05 euro/gab. 
Kopā – 2927,5 euro.
Tiek plānots, ka papīru formātā tiks izsniegti 5 855 protokoli gadā, kas sastāda 293 euro lielas izmaksas. Aizstājot protokola papīra veidlapas ar elektronisko veidlapu, Aģentūra gadā ietaupīs aptuveni 2 635  euro.



  
	III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem

	Projekts šo jomu neskar.



	IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu

	Projekts šo jomu neskar.



	V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām saistībām

	Projekts šo jomu neskar.



	VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes

	1.
	Plānotās sabiedrības līdzdalības un komunikācijas aktivitātes saistībā ar projektu
	Sabiedrības līdzdalība tika nodrošināta saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumiem Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”, sagatavojot un publicējot paziņojumu par līdzdalības procesu.

	2.
	Sabiedrības līdzdalība projekta izstrādē
	Informācija par noteikumu projektu no 2021.gada 25. marta līdz 13. aprīlim bija ievietota Zemkopības ministrijas tīmekļvietnes www.zm.gov.lv sadaļā “Sabiedrības līdzdalība” un Ministru kabineta tīmekļvietnes sadaļā “Sabiedrības līdzdalība” 
https://www.mk.gov.lv/lv/ministru-kabineta-diskusiju-dokumenti 
Noteikumu projekts elektroniski tika nosūtīts saskaņošanai Lauksaimniecības tehnikas ražotāju un tirgotāju asociācijai, Zemnieku saeimai un Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomei, Latvijas Neatkarīgo mežizstrādātāju asociācijai, Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācijai, Sertifikācijas un testēšanas centram un Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centram.

	3.
	Sabiedrības līdzdalības rezultāti
	Par Ministru kabineta tīmekļvietnē www.mk.gov.lv un Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē www.zm.gov.lv ievietoto noteikumu projektu netika saņemti iebildumi vai priekšlikumi. Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija informēja, ka noteikumu projektu saskaņo bez iebildumiem. 

	4.
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	VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām

	Projekta izpildē iesaistītās institūcijas
	Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra 

	Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes funkcijām un institucionālo struktūru.
Jaunu institūciju izveide, esošu institūciju likvidācija vai reorganizācija, to ietekme uz institūcijas cilvēkresursiem
	Saistībā ar noteikumu projekta izpildi nav nepieciešams veidot jaunas, ne arī likvidēt vai reorganizēt esošas institūcijas.
Noteikumu projekta izpilde neietekmēs institūcijām pieejamos cilvēkresursus.
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